
 
 

1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 168 DEL 27.09.2017 
 
OGGETTO: INTELLIGENT TRANSPORT SYSTEM DELLA REGIONE CAMPANIA II FASE. COD. MONITORAGGIO: CMSM2- ACAM-02. 
PROCEDURA DI GARA INDETTA CON DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 151 DEL 03.08.2017 PER L’AGGIUDICAZIONE, AI SENSI 

DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 122 E 60 DEL DLGS N. 50/2016, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA, DELL’ “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA, IN ACQUISTO, DI SISTEMI ITS DI BORDO PER AUTOBUS DA UTILIZZARE 

PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA REGIONE CAMPANIA”. CUP B20D14000000001”. CIG 7168313704. PROROGA 

TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE EX. ART. 79, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.. 

IL COMMISSARIO 

PREMESSO 

che con Determinazione del Commissario n. 151 del 03/08/2017, per le motivazioni nella stessa indicate e che si 
ritengono integralmente riportate e trascritte, sono stati approvati gli atti di gara ed è stata disposta l’indizione, ai 
sensi del combinato disposto degli Artt. 122 e 60 del  D.lgs. n. 50/2016, della procedura aperta per 
l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’Accordo Quadro per la Fornitura 
in acquisto di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il TPL della Regione Campania (CUP 
B20D14000000001 - CIG: 7168313704); 

che, per l’effetto, con Determinazione del Commissario n. 152 del 03/08/2017 è stata disposta la pubblicazione 
del bando di gara di cui trattasi ai sensi degli Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto Ministeriale 
2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art. 
70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato in vigore 
il 1 Gennaio 2017; 

che il suddetto bando, comprensivo degli allegati come previsti per legge, è stato pubblicato sulla GUUE GU/S 
S151 09/08/2017 313408-2017-IT (data di invio: 04/08/2017), sulla GURI – Parte I – V Serie Speciale n. 91 del 
09/08/2017 e, per estratto, sui quotidiani nazionali: “Messaggero” e “Corriere della Sera” entrambi nelle edizioni 
del 18/08/2017 e sui quotidiani regionali “Corriere del Mezzogiorno Ed. Campania”, “Il Mattino” anch’essi nelle 
edizioni del 18/08/2017; 

che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 03/10/2017 e, quindi, 
entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di spedizione dell’avviso di gara alla GUUE, in piena rispondenza 
alla previsioni di legge di cui ai predetti Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO 

che, con relazione motivata prot. n. 1600 del 27.09.2017 e relativi allegati alla stessa, agli atti dell’Agenzia, il RUP 
ha rappresentato la necessità di prorogare, ai sensi dell’art. 79, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, il termine di 
ricezione delle offerte per la gara de qua fissato originariamente al 03/10/2017, alle ore 12,00 del 03/11/2017 ;  

Che le motivazioni espresse nella suddetta relazione del RUP possono essere accolte, ai fini della richiesta 
proroga, nell’ ottica di garantire la massima partecipazione degli operatori economici e la formulazione delle 
offerte maggiormente conformi alle esigenze dell’ACaMIR in un’ottica di efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa. 

RITENUTO 

di dover prendere atto della istanza motivata del RUP prot. n. 1600 del 27.09.2017 di richiesta di proroga del 
termine di presentazione delle offerte per la procedura per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dell’Accordo Quadro per la Fornitura, in acquisto, di sistemi ITS di bordo per 
autobus da utilizzare per il Trasporto Pubblico Locale della Regione Campania” - CUP B20D14000000001 - CIG 
7168313704 indetta con Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017; 

; 



Determinazione del Commissario n.  168 del 27.09.2017 

2 

di dover, pertanto, disporre la proroga del termine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto ai  
sensi dell’art. 79, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 nei termini richiesti dal RUP modificando, per l’effetto il bando 
di gara: 

- nel punto “IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte”, come segue : 03/11/2017 ore 12.00  

- nel punto “IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte”, come segue: 09/11/2017 ore 10.00 

di dover dare atto che la modifica si intende apportata anche all’art.15 del disciplinare di gara; 

di dover confermare quant’altro stabilito nel Bando di gara e in tutta la documentazione di gara approvata con 
Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017; 

di dover approvare l’avviso di proroga dei termini di presentazione delle offerte, che allegato alla presente 
Determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale  

di dover, conseguentemente, disporre la pubblicazione dell’avviso di proroga in oggetto secondo le modalità 
disciplinate dall’Art.72 e 73 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto Ministeriale 2/12/2016 “ Definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art. 70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, 
n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato in vigore il 1 Gennaio 2017, sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e sul sito istituzionale dell’ACaMIR nonché per estratto su due quotidiani nazionali e due 
quotidiani locali e sul BURC; 
 
VISTI 
la L.R. n. 3/2002 e ss.mm.ii.; 
la L.R. 38/2016 e ss.mm.ii; 
Il D.lgs. 50/2016 e smi; 
La Delibera di Giunta Regionale n. 650 del 15/12/2014; 
La Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 09.03.2014 
La Determinazione del Commissario n. 326 del 22.12.2016;  
La Determinazione del Commissario n. 132 del 20.07.2017; 
La Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017; 
La Determinazione del Commissario n. 152 del 03.08.2017; 
La nota del RUP prot. n. 1600 del 27.09.2017. 
 
All’esito dell’istruttoria eseguita dall’Unità di Staff “Affari giuridici, Gare e contratti, Trasparenza e anticorruzione” 
e del RUP, dott. Massimo Bisogno, e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

di prendere atto della istanza motivata del RUP prot. n. 1600 del 27.09.2017 di richiesta di proroga del termine di 
presentazione delle offerte per la procedura per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dell’Accordo Quadro per la Fornitura, in acquisto, di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare 
per il Trasporto Pubblico Locale della Regione Campania” - CUP B20D14000000001 - CIG 7168313704 indetta 
con Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017; 

di disporre la proroga del termine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto ai  sensi dell’art. 79, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 nei termini richiesti dal RUP modificando, per l’effetto il bando di gara: 

- nel punto “IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte”, come segue : 03/11/2017 ore 12.00  

- nel punto “IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte”, come segue: 09/11/2017 ore 10.00 

di dare atto che la modifica si intende apportata anche all’art.15 del disciplinare di gara; 

di confermare quant’altro stabilito nel Bando di gara e in tutta la documentazione di gara approvata con 
Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017; 



Determinazione del Commissario n.  168 del 27.09.2017 

3 

di approvare l’avviso di proroga dei termini di presentazione delle offerte, che allegato alla presente 
Determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale  

di disporre la pubblicazione dell’avviso di proroga in oggetto secondo le modalità disciplinate dall’Art.72 e 73 del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto Ministeriale 2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art. 70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato in vigore il 1 Gennaio 2017, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e 
sul sito istituzionale dell’ACaMIR nonché per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali e sul 
BURC; 

di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento 
dell’Agenzia; 

di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione Generale Mobilità e al RUP; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” nonché di dover inviare la 
presente determinazione all’albo dell’ACaMIR per la pubblicazione; 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo per tutti gli adempimenti 
consequenziali. 

MARCHIELLO 
 


